CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

Lfi

tt/ü/i
A
Exma

Joice Martins Silva Quirino
DD Presidente Câmara Municipal de Bom Despacho

C,4'vdj

Renato Lopes Cardoso, Assessor Financeiro e Contábil da Câmara Municipal de Bom
Despacho, venho através desta informa o solicitado analise e parecer do setor no projeto de
19/2019.

Analisando o projeto verifiquei que o Art. 2°, passará o número de vereadores da
Câmara Municipal de Bom Despacho, para 11 (onze) na legislatura 2021/2024.

Complementando o parecer de folha 09 e levando em consideração tão somente o
Projeto de Resolução 19/2019 O impacto financeiro é de R$ 15.195,18 (quinze mil cento e
noventa e cinco reais e dezoito centavos), por mês incluindo os encargos previdenciários,
totalizando uni valor anual incluindo o 13 salario de R$ 197.537,34 (cento e noventa e sete mil
quinhentos trinta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Atenciosamente,

Bom Despacho, 11 de novembro de 2019

nato Lopes Cardoso
Assessor Financeiro Contábil

Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 40, Centro - CEP: 35.600-000. Bom Despacho

Fone: (037) 3521-2280 / [mali: camarambd@vahoo.com.br

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTARIO - FINANCEIRO

Metodologia de Cálculo

Na projeção do aumento das despesas com pessoal da Câmara Municipal, tendo em vista o Projeto de Resolução

19/2019 dos servidores do Poder Legislativo Municipal foi utilizada a seguinte metodologia
Primeiro Passo: Apurou-se o custo mensal da folha de pagamento, tendo como referência a folha do último mês

apurado outubro/2019, antes da proposição de Lei, conf. "Quadro 1":

Quadro 1

Descrição
Gasto Pessoal

Câmara
Obrig Patronal

Anual
Total Ano 2018 Arrecadação 2018

Percentual Gasto

Pessoal 2018

Efetivos 952.651,70 205.347,32 1.157.999,02 4.712.514,31

Comissionados 482.961.70 106.251.57 589.21 3,27

Vereadores 734.643.00 161.621,46 896.264.46

0,00 0,00 0.00

Total 2.170.256,40 473.220,35 2.643.476,75 4.71 2.514,31 56,09

Segundo Passo: Apurou-se o custo mensal da Folha de Pagamento com os acréscimos da proposição de

Lei e foram acrescidos os aumentos previstos para 2019, 2020 e 2021, conforme "Quadro 2","Quadro 3" e

"Quadro 4",

Quadro 2

Descrição Valor Para 2019
Valor

Proposição

Total Com

Proposição
Arrecadação 2019

Percentual Gasto

Pessoal 2019

Gasto Total com Pessoal 2657673.95 197.537.34 2.855.211.29 5.200.000.00

Total 2.657.673,95 197.537.34 2.855.211.29 5.200.000,00 54,91

Quadro 3

Descrição Valor Para 2020
IPCA + Indice

Proposição
Total Ano 2020 Arrecadação 2020

Percentual Gasto

Pessoal 2020

Gasto Total com Pessoal 2855.211,29 6.12% 3.029.950,22 5.700.000,00

Total 2.855.211,29 3.029.950,22 5.700.000,00 53.16

Quadro 4

Descrição Valor para 2021
IPCA + Indice

Proposição
Total Ano 2021 Arrecadação 2021

Valor Total Para

2021

Gasto Total com Pessoal 3.029.950.22 6.00% 3.211.747,23 6.100.000,00

Total 3.029.950,22 3.211.747,23 6.100.000.00 52,65

De posse das informações contidas nos quadros acima passou-se para projeção do cálculo do

impacto orçamentário-financeiro do aumento da despesa no exercício de 2018, em que entrará em vigor a Lei

proposta, e nos exercícios de 2019 e 2020, que são os dois exercícios subseqüentes, conforme determina o

artigo 16. Inciso Ida Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, da seguinte forma:

Quadro 5-Anexo 1 (Art. 16, Inciso 1, Lei 101/2000

IMPACTO ORÇAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2019

VALOR ESTIMADO (A) SALDO DA DOTAÇÃO (B) % (AIB) SALDO RESTANTE

197.537,34 2.750.000,00 7.18% 2.552.462,66

Quadro 6- Anexo 1 (Art. 16, Inciso 1. Lei 101/2000)

IMPACTO ORÇAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2020

VALOR ESTIMADO (A) SALDO DA DOTAÇÃO (B) % (A/B) SALDO RESTANTE

209.626.63 2 900.000,00 7,23% 2.690.373,37

Quadro 7 - Anexo 1 (Art. 16, Inciso 1. Lei 101/2000)

IMPACTO ORÇAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2021

VALOR ESTIMADO (A) SALDO DA DOTAÇÃO (B) % (AIB) SALDO RESTANTE

222.20422 3.200.000,00 6,94% 2.977.795,78

Quadro 8

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA

EXERCICIO CODIGO DA DOTAÇÃO NOMENCLATURA

2019 001 -01.01.031.0001-2001 -31901100 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil

Obs: Complementando o Parecer de folha 09 e levando em consideração tão somente o Projeto de Resolução

19/2019, o impacto financeiro é de R$ 15.195.18 mensal incluindo os encargos previdenciarios, e valor anual

incluindo o 13 salario é de R$ 197.537,34,

JO

Jq

Quadro 7 - Anexo 1 (Art. 16, Inciso 1, Lei 101/2000)

IMPACTO ORÇAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2021

VALOR ESTIMADO (A) SALDO DA DOTAÇÃO (B) % (A/B) SALDO RESTANTE

222 20422 3.200.00000 6.94% 2.977.795,78

Quadro 8

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA

EXERCICIO CODIGO DA DOTAÇÃO NOMENCLATURA

2019 001.O1.01.031,0001-2001 -31901100 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil

Obs: Complementando o Parecer de folha 09 e levando em consideração tão somente o Projeto de Resolução

19/2019, o impacto financeiro é de R$ 15.195,18 mensal incluindo os encargos previdenciarios, e valor anual

incluindo o 13 salario é de R$ 197.537,34.